

Informe comercial de Calzado
(Partida 64)
Elaborado por la Embajada de la República
Argentina en la República Helénica.

Febrero de 2022

INDICE

1. DESCRIPCION DE MERCADO.....	3
2. REGIMEN ARANCELARIO DE IMPORTACION	8
3. LEGISLACION.....	9
a. Acuerdo	9
b. Directiva de la UE	9
c. Decisión de la UE	9
d. Reglamentos de la UE	10
e. Certificación	10
4. IMPORTACIONES HELENICAS EN MILES DE DOLARES	11
5. EXPORTACIONES HELENCIAS EN MILES DE DOLARES	13
6. IMPORTADORES GRIEGOS DE CALZADO	15
7. ASOCIACIONES DEL SECTOR.....	21
8. ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS E INDUSTRIAS GRIEGAS	21
9. CAMARAS DE COMERCIO E INDUSTRIA DE GRECIA.....	23
10. EXPOSICIONES DEL SECTOR.....	25
11. DATOS UTILES	26
a. En Europa:	26
b. En Argentina:.....	27
c. En Grecia:	28

I. DESCRIPCION DE MERCADO

Existen oportunidades comerciales para la exportación de calzado argentino, en el mercado griego.

Durante 2020, Grecia importó calzado principalmente de Italia, Alemania, Bélgica Polonia, Países Bajos, España, Francia, China y Reino Unido, por un total de 604.799.000 dólares, lo que representa un aumento del 7,3 % en las importaciones, con respecto a años anteriores.

Durante el mismo año, Grecia importó de Brasil calzado de la Partida 6403 por un total de 702.000 dólares, mientras que de Argentina no se registraron importaciones de este producto.

La Sección Comercial de la Embajada Argentina en Grecia puede asistirlo en la elaboración de Agendas de contactos con importadores griegos. Se agradecerá comunicarse vía correo: egrec@mrecic.gov.ar

Los principales productos importados en Grecia son: Calzado con suela de caucho, y parte superior de textil (Partida 6404), con importaciones por valor de 168.390.000 euros, Calzado con suela de caucho, y parte superior de cuero (Partida 6403), por 166.280.000 euros, y Los demás calzados con suela y parte superior (Partida 6402), por 162.930.000 euros. Cabe señalar que las importaciones de esta última partida han sido las que han experimentado el mayor crecimiento desde 2016 de las analizadas, un 38,2 %.

Las previsiones de la venta de calzado en Grecia son positivas dado que se estima un incremento de las importaciones para el periodo 2021-2025 del 10,9 %.

A continuación, se muestra la previsión de ventas estimadas en Grecia para los próximos cinco años, en volumen y en valor.

-Perspectiva de ventas de calzado en Grecia, en millones de unidades

Descripción	2022	2023	2024	2025	2021-2025 %	
Calzado para niños	3.455,60	3.500,60	3.535,60	3.566,70	3.591,60	3,9
Calzado para hombre	5.148,10	5.335,20	5.523,60	5.678,20	5.791,80	12,5
Calzado para mujer	5.430,40	5.680,50	5.907,80	6.073,20	6.184,90	13,9
Total	14.034,10	14.516,20	14.966,90	15.318,10	15.568,30	10,9

Las previsiones de venta de calzado en Grecia estiman un crecimiento del 10,9 % en volumen y del 20,3 % en valor entre 2021 y 2025.

Definición del sector

El sector del calzado abarca las siguientes partidas arancelarias del capítulo 64 «Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos», según la nomenclatura del Sistema Armonizado:

Partida 6402 Los demás calzados con suela y parte superior de caucho o plástico.

Partida 6403 Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de cuero natural.

Partida 6404 Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de materia textil.

Partida 6406 Partes de calzado, incluidas las partes superiores fijadas a las palmillas distintas de la suela; plantillas, taloneras y artículos similares, amovibles; polainas y artículos similares, y sus partes.

Ventas de calzado en Grecia, en millones de euros

Grecia	2016	2017	2018	2019	2020	2016-2020 %	2019-2020 %
Calzado para niños	131	129	128	126	100	-23,9	-20,9
Calzado para hombre	360	376	393	400	320	-11,0	-20,0
Calzado para mujer	373	370	369	365	264	-29,3	-27,8
Total Grecia	864	875	890	891	684	-20,9	-23,4

El tamaño de mercado total de calzado en valor en Grecia en 2020 fue de 685 millones de euros, representando alrededor del 1 % de las ventas totales de Europa.

Partida	Importaciones en millones de euros	Exportaciones en millones de euros	Tasa de cobertura %
6404 Calzado con suela de caucho, etc. y parte superior de textil	168	49	29,13
6403 Calzado con suela de caucho, etc. y parte superior de cuero	166	40	23,97
6402 Los demás calzados con suela y parte superior	163	77	47,62
6406 Partes de calzado	7	2	33,65
Total	504	168	32,45

Las cifras reflejan la preferencia del mercado local por los productos importados y **la posibilidad comercial de exportar calzado argentino.**

Empresas del sector

La industria del calzado es un mercado en el que conviven grandes empresas internacionales y pequeñas marcas locales que destacan por su calidad pero con precios superiores.

**La siguiente tabla muestra la estructura empresarial del sector.
-Cuota de mercado de las principales empresas de calzado**

Porcentaje (%)

Empresa	2016	2017	2018	2019	2020
Nike Inc.	16,30	17,10	18,00	19,80	21,60
Adidas Group	12,70	14,10	15,80	17,80	20,20
Inditex, Industria de Diseño Textil SA	6,10	6,00	6,50	6,90	6,70
VF Corporation	2,00	2,60	3,20	3,40	3,70
Puma SE	-	-	2,20	2,30	2,40
Migato SA	3,00	2,80	2,50	2,40	2,20
New Balance Athletics, Inc.	1,00	1,70	2,00	2,10	2,10
Orchestra-Prémaman SA	1,20	1,30	1,40	1,40	1,50
Coflusa SAU	1,70	1,50	1,40	1,40	1,30
Geox SpA	1,20	1,20	1,20	1,20	1,00

Entre las principales empresas del sector del calzado en Grecia están las representaciones de Nike Inc. y Adidas, con una cuota de mercado en 2020 del 21,6 % y 20,2 %, respectivamente. Durante el periodo 2016-2020, estas empresas han crecido más de un 30 %. Las empresas internacionales ganan protagonismo en el mercado local, mientras que las empresas griegas como Migato S.A. han visto disminuir su presencia.

Consumo de calzado

El valor de las ventas de calzado en Grecia presentó una tendencia positiva en los últimos años que, sin embargo, se interrumpió en 2020 como consecuencia de la pandemia de COVID-19, que ha provocado que las ventas de calzado cayeran un 23,1 % respecto al año anterior. Hasta la llegada de la COVID-19, el consumo de calzado en Grecia creció un 3,6 %.

Por otra parte, la categoría del calzado para hombres es la que mejor ha soportado la coyuntura adversa provocada por la COVID-19, así como las zapatillas de deporte y otros zapatos cómodos e informales, a nivel general.

Al respecto, entre las tendencias del sector se destaca el creciente uso de moda deportiva tanto por hombres como mujeres, denominada *athleisure*. Esto ha favorecido a las dos principales marcas deportivas internacionales, Nike y Adidas. Por otro lado, la presencia de marcas blancas en el mercado se ha visto reducida pues, a pesar de que el precio es uno de los factores decisivos, el consumidor griego sigue teniendo en cuenta la calidad del producto.

Precios

La siguiente tabla muestra los precios medios de importaciones griegas en 2020, de las partidas de calzado de los principales socios comerciales.

-Precio de importación de calzado en Grecia en euros, por país y por par

Partida	China	Bélgica	Italia	Alemania
6403 Calzado con suela de caucho, etc. y parte superior de cuero	10,61	22,34	26,79	27,10
6404 Calzado con suela de caucho, etc. y parte superior de textil	2,40	31,92	15,87	23,84
6402 Los demás calzados con suela y parte superior	1,70	19,95	14,52	17,21
6406 Partes de calzado	-	-	-	-

A continuación, se muestra la evolución de los precios medios de importación de calzado en el periodo 2016-2020.

-Precio medio de importación de calzado en Grecia, en euros y por par

Partida	2016	2017	2018	2019	2020	2016-2020 %
6403 Calzado con suela de caucho, etc. y parte superior de cuero	22,49	22,10	23,72	22,72	24,07	7,0
6404 Calzado con suela de caucho, etc. y parte superior de textil	5,83	7,19	6,07	5,55	7,56	29,8 %
6402 Los demás calzados con suela y parte superior	2,78	3,17	2,30	2,39	2,53	- 9,2 %
6406 Partes de calzado	-	-	-	-	-	-

Canales de distribución

- Canales tradicionales

La distribución del calzado se hace en la mayoría de las ocasiones a través de las empresas importadoras. Estas empresas visitan las principales ferias internacionales.

En Atenas, existen tres áreas comerciales principales donde están presentes pequeños negocios y los locales de las principales firmas internacionales: la calle Ermou, el barrio de Kolonaki y, en menor medida, el mercado abierto de Monasteraki, así como en los centros comerciales en las zonas residenciales de Kifissia y sur de Atenas (Glyfada).

En los últimos años las ventas *online*, han ganado terreno especialmente debido a la pandemia. El nivel de facturación del comercio electrónico heleno creció un 9 % respecto al año anterior, ascendiendo a 2.700 millones de euros en 2019.

- Comercio mayorista

- Productores: El número de productores está disminuyendo debido al alto costo de producción. Gran parte de las empresas, además de fabricar, importan otras firmas de calzado, que comercializan mediante sus propios canales de venta.

- **Mayoristas/Importadores y distribuidores:** Son empresas que compran el calzado a firmas de moda en las ferias internacionales del sector y que posteriormente lo distribuyen entre los minoristas griegos.

- **Agentes Comerciales/Representantes:** La comisión media de este tipo de agentes es del 5 %, según la Asociación de Agentes Comerciales de Grecia, www.aaca.gr

- **Importador-Distribuidor minorista:** Son empresas que importan el producto y lo distribuyen en su propia red de venta. Esto tiene la ventaja de reducir el costo de comisiones de intermediarios.

- Comercio minorista

Un 92 % de la distribución se realiza a través de la venta al por menor en tiendas físicas y el 8 % restante corresponde al comercio electrónico.

Debido al peso que tienen las ventas al por menor en tiendas en la distribución de calzado en Grecia, a continuación, se muestra la evolución de las cuotas de mercado por tipo de distribuidor para este canal.

-Cuotas de mercado de minoristas de calzado en Grecia

Tipo de distribuidor / Porcentaje	2016	2017	2018	2019	2020
Tiendas especialistas en ropa y calzado	66,20	65,00	65,00	64,90	64,50
Tiendas especializadas en ocio y productos personales	24,10	24,40	24,50	24,50	23,70
Tiendas de artículos deportivos	24,00	24,30	24,40	24,40	23,60
Otras tiendas especializadas en ocio y productos personales	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10
Otras tiendas especialistas en ropa y calzado	0,30	0,40	0,10	0,10	0,00
Total	90,50	89,80	89,60	89,50	88,20

Del total de las ventas minoristas de calzado realizadas en Grecia, un 64,5 % se distribuye en tiendas especializadas en ropa y calzado, mientras que el 23,7% corresponde a las tiendas especializadas en ocio y productos personales.

Según datos de la Autoridad Estadística Helénica (ELSTAT), se observa que, *ropa y calzado* ocupan la tercera posición entre las principales categorías, con unas ventas totales de 275.100.000 de euros en 2019, lo que representa un aumento del 4,5 % respecto al año anterior. En 2020, las ventas online de calzado han presentado una cuota de mercado del 7,8 % respecto al total de bienes vendidos en Grecia a través de Internet, mientras que el porcentaje de griegos con acceso a Internet (79 % de la población griega), que compra *online* alcanzó el 41,5 % en 2019 y el 47,8 % en 2020, lo que representa un aumento del 33,8 % desde 2015.

Con relación a las tiendas electrónicas, las más populares en Grecia son Amazon, con un 6,9 % de cuota de mercado en 2019, seguida de eBay, con un 6,4 %, e-shop.gr, con un 1,8 %. Así mismo la adquisición de calzado es muy popular en el buscador de tiendas www.skroutz.gr, y en los e-shops de calzados www.shoes.gr y www.epapoutsia.gr.

2. REGIMEN ARANCELARIO DE IMPORTACION

SECCIÓN XII: CALZADO, SOMBREROS Y DEMAS TOCADOS, PARAGUAS, QUITASOLES, BASTONES, LATIGOS, FUSTAS, Y SUS PARTES; PLUMAS PREPARADAS Y ARTICULOS DE PLUMAS; FLORES ARTIFICIALES; MANUFACTURAS DE CABELLO
CAPITULO 64: CALZADO, POLAINAS Y ARTÍCULOS ANÁLOGOS; PARTES DE ESTOS ARTÍCULOS

Origen/ Tipo de medida	Arancel	Nota a pie de página	Derecho de la UE
ERGA OMNES Derecho terceros países	17.00%		<u>R2261/98</u>
ERGA OMNES Unidad suplementaria	pa (Número de unidades)		<u>R2658/87</u>
ERGA OMNES Suspensión - productos destinados a ciertas clases de buques y de plataformas de perforación o de explotación	0%	<u>EU003</u> <u>TM510</u>	<u>R2658/87</u>

*Aranceles – detalles

País de origen	ERGA OMNES	
B1	Presentación de un certificado / licencia / documento (C990)	Aplicar el derecho mencionado
B2	Presentación de un certificado/licencia/documento	Medida no aplicable

Aranceles – detalles - Información adicional

C990	Autorización de destino final buques y plataformas (columna 8c del Anexo A del Reglamento Delegado (UE) 2015/2446)
<u>EU003</u>	Según las disposiciones especiales de la sección II (A) (3) de las disposiciones preliminares de la nomenclatura combinada, la suspensión de los derechos de aduana para productos destinados a ciertas clases de buques y a plataformas de perforación o de explotación, estará subordinada a las condiciones previstas en las disposiciones de la Unión Europea dictadas en la materia para el control aduanero del destino de estos productos.
<u>TM510</u>	1. Se suspenderá la percepción de los derechos de aduana en lo que se refiere a los productos destinados a su incorporación en los buques clasificados en los siguientes códigos NC 8901 10 10; 8901 20 10; 8901 30 10; 8901 90 10; 8902 00 10; 8903 91 10; 8903 92 10; 8904 00 10; 8904 00 91; 8905 10 10; 8905 90 10; 8906 10 00; 8906 90 10 para su construcción, reparación, mantenimiento o transformación, así como los productos destinados al armamento o al equipamiento de estos buques.

	<p>2. Se suspenderá la percepción de los derechos de aduana en lo que se refiere a:</p> <p>a) los productos que se destinen a ser incorporados a las plataformas de perforación o de explotación:</p> <p>1) fijas, de la subpartida ex 843 0 49, instaladas dentro o fuera de las aguas territoriales de los Estados miembros,</p> <p>2) flotantes o sumergibles, de la subpartida 8905 20, para su construcción, reparación, mantenimiento o transformación, así como los productos destinados al equipamiento de estas plataformas.</p> <p>b) los tubos, cables y sus piezas de unión que enlacen las plataformas de perforación o de explotación con el continente.</p>
--	--

3. **LEGISLACION**

a. Acuerdo

ACUERDO PARA LA CONCLUSIÓN DE LAS NEGOCIACIONES ENTRE LA COMUNIDAD EUROPEA Y LA REPÚBLICA ARGENTINA con arreglo al apartado 6 del artículo XXIV del GATT 1994.

[https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:21996A1024\(01\)&qid=1619423726312&from=ES](https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:21996A1024(01)&qid=1619423726312&from=ES)

b. Directiva de la UE

Directiva N° 94/11/CE Del Parlamento Europeo Y Del Consejo, del 23 De Marzo De 1994, relativa a la aproximación de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas de los Estados miembros en relación con el etiquetado de los materiales utilizados en los componentes principales del calzado destinado a la venta al consumidor

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:31994L0011&from=ES>

c. Decisión de la UE

Decisión (UE) 2016/1349 de la Comisión, de 5 de agosto de 2016, por la que se establecen los criterios ecológicos para la concesión de la etiqueta ecológica de la UE al calzado [notificada con el número C(2016) 5028] (Texto pertinente a efectos del EEE) C/2016/5028

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1349&from=ES>

d. Reglamentos de la UE

Reglamento (UE) 425/2016 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de marzo de 2016, relativo a los equipos de protección individual y por el que se deroga la Directiva 89/686/CEE del Consejo (Texto pertinente a efectos del EEE)

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0425&from=ES>

Reglamento (UE) N° 1007/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de septiembre de 2011, relativo a las denominaciones de las fibras textiles y al etiquetado y marcado de la composición en fibras de los productos textiles y por el que se derogan la Directiva 73/44/CEE del Consejo y las Directivas 96/73/CE y 2008/121/CE del Parlamento Europeo y del Consejo Texto pertinente a efectos del EEE

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R1007&qid=1642423762382&from=ES>

Reglamento (CEE) n° 2658/87 del Consejo de 23 de julio de 1987 relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al arancel aduanero común

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:31987R2658&from=E>

Reglamento (UE) N° 1006/2011 de la comisión de 27 de septiembre de 2011 por el que se modifica el anexo I del Reglamento (CEE) no 2658/87 del Consejo, relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al arancel aduanero común.

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R1006&from=ES>

Reglamento Delegado (UE) 2446/2015-Texto consolidado- de la Comisión, de 28 de julio de 2015, por el que se completa el Reglamento (UE) no 952/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo con normas de desarrollo relativas a determinadas disposiciones del Código Aduanero de la Unión

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:02015R2446-20220101&qid=1642426575514&from=ES>

Reglamento (CE) N° 66/2010 -Texto consolidado- del Parlamento europeo y del Consejo de 25 de noviembre de 2009 relativo a la etiqueta ecológica de la UE (Texto pertinente a los efectos del EEE)

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:02010R0066-20171114&from=ES>

e. Certificación

En 1999 se estableció una etiqueta ecológica europea para el calzado. Se aplica a todas las categorías de calzado, incluidos los deportivos, los profesionales, los de niños, de hombres y mujeres, así como al calzado especialista para uso en frío, casual, moda y en interiores.

Subpatida 6402**Los demás calzados con suela parte superior de caucho o plástico**

Países	2018	2019	2020
TOTAL	163.215	240.532	185.546
China	76.303	155.409	114.377
Bélgica	21.038	17.918	14.147
Polonia	2.294	3.263	9.373
Italia	12.110	13.416	9.271
España	15.191	12.067	7.822
Alemania	5.794	7.708	6.856
Países Bajos	8.694	7.539	6.170
Austria	2.041	2.405	2.472
Brasil	2.507	2.548	2.421
Argentina	0	0	0

*Fuente: Trade Map***SUBPATIDA 6403****Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de cuero natural**

Países	2018	2019	2020
TOTAL	231.060	226.977	188.483
Italia	53.677	46.413	41.510
Alemania	20.075	19.454	19.920
Bélgica	26.675	26.022	19.250
Polonia	7.427	11.491	18.804
Países Bajos	20.511	21.618	15.101
España	20.073	19.490	13.531
Francia	13.620	12.808	10.237
China	14.691	13.465	9.341
Reino Unido	10.468	9.061	6.529
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

SUBPATIDA 6404
Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado
y parte superior de materia textil

Países	2018	2019	2020
TOTAL	219.576	243.800	190.404
Bélgica	63.935	60.620	41.942
China	47.085	64.252	41.149
Alemania	12.889	20.856	19.899
Italia	11.678	12.905	13.399
Polonia	5.602	6.422	12.435
Países Bajos	13.452	13.832	10.796
Viet Nam	16.708	15.779	10.350
Indonesia	9.476	10.450	8.308
España	13.008	10.793	6.824
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

SUBPATIDA 6406
Partes de calzado

Países	2018	2019	2020
TOTAL	9.981	9.528	8.038
China	1.181	1.696	2.561
Italia	2.692	2.379	1.602
Bulgaria	2.944	2.623	1.577
España	1.031	890	547
Reino Unido	39	28	431
Alemania	304	287	429
Francia	371	324	178
Países Bajos	266	199	154
Turquía	145	201	114
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

SUBPATIDA 6402

Los demás calzados con suela y parte superior de caucho o plástico

Países	2018	2019	2020
TOTAL	48.546	133.618	88.272
Italia	17.590	66.261	44.506
España	4.634	18.552	13.393
Chipre	8.389	7.239	6.221
Hungría	447	2.947	3.683
Croacia	3.922	9.254	3.523
Bulgaria	3.813	7.566	3.513
Eslovenia	2.242	2.602	2.259
Rumania	4.449	2.932	1.899
Portugal	20	1.374	1.752
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

SUBPATIDA 6403

Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de cuero natural

Países	2018	2019	2020
TOTAL	52.429	63.422	45.509
Chipre	12.631	10.769	9.172
Italia	5.953	7.008	6.211
Croacia	7.873	18.904	5.001
Rumania	3.548	4.256	4.032
Polonia	1.092	1.813	2.951
España	2.041	1.704	2.266
Estados Unidos de América	3.012	2.678	2.222
Bulgaria	1.987	2.087	1.743
Eslovenia	1.712	1.217	1.598
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

SUBPATIDA 6404

Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado y parte superior de materia textil

Países	2018	2019	2020
TOTAL	51.273	78.368	56.048
Chipre	10.243	11.586	10.346
Italia	4.648	11.495	9.965
Rumania	8.702	8.172	8.460
Croacia	7.298	16.856	6.278
España	4.038	7.205	5.130
Bulgaria	2.966	4.154	3.453
Eslovenia	4.308	4.011	3.410
Polonia	466	780	1.964
Francia	342	1.960	1.311
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

SUBPATIDA 6406

Partes de calzado

Países	2018	2019	2020
TOTAL	4.728	3.744	2.704
Bulgaria	2.227	2.015	1.399
Italia	41	82	325
Chipre	344	238	153
Serbia	255	201	137
Macedonia del Norte	200	221	132
Rusia, Federación de	1.308	572	114
Reino Unido	99	74	74
Albania	107	49	72
Rumania	7	3	59
Argentina	0	0	0

Fuente: Trade Map

ALEXANDROS-DAMIANOS GRIGORIADIS

PERLA DEL TANGO

Dimitrakopoulou 50, Koukaki

117 42 Atenas

TEL: (+30) 210 9236319

E mail: sales@perladeltango.gr

<https://perladeltango.gr>

Sr. Alexandros-Dami T. Grigoriadis

ALYSANDRATOS P. P.C.

Litous 11, Alonistiki

194 00 Koropi, Attiki

TEL: (+30) 2106625818

FAX: (+30) 2106021024

E mail info@fantasy-sandals.gr

www.fantasy-sandals.gr

Sr. George P. Alysandratos

AMERICA SHOE INDUSTRY S.A.

Eleftherias & Dionysou 13, Ag. I. Rentis

182 33 Atenas

TEL: (+30) 210 4906111

FAX (+30) 210 4920807

E mail: info@america.gr

www.america.gr

Sr. George P. Zoumbourlis

COUGAR S.A. (deporte)

Ethniki Odos Larissas – Thessalonikis (10th km), Gyrtioni

P.O. Box 1402

410 06 Larissa

TEL: (+30) 2410 541411-3

E mail info@cougarsport.gr

www.cougarsport.gr

Sres. Athina S. Kalfountzou; Alexandros N. Sakellariou

DELIKARIS SPORT S.A.

Acharnon 216 & Rodou, Kato Patisia

112 52 Atenas

TEL: (+30) 210 8618434

E mail: info@delikaris-sport.gr

<https://www.delikaris-sport.gr>

Sr. Dimitrios P. Delikaris

FARDOULIS GERASSIMOS E.E. "MAKIS"

Nikitara 31, Agios Ioannis Rentis

182 33 Atenas

TEL.: (+30).2104256384

E mail mfarduli@otenet.gr

www.fardoulisshoes.gr

Sra. Spyridoula Fardouli

FIDAS D. J. S.A.

Loutrou 87

136 78 Acharnes, Atenas

TEL: (+30) 210 2462347/9, (+30) 210 2462350, (+30) 210 2461837

E mail: fidas@fidas.gr

<https://www.fidas.gr>; <https://www.facebook.com/boxershoes>

Sra. Assimina J. Dai

GEPAWORLD S.A.

Favierou 7, Metamorfosi

144 52 Atenas

TEL: (+30) 210 3213007

E mail info@gepaworld.com

www.gepaworld.com

Sr. Gerry Papaspyratos

GRIGORIADIS GEORGE & CO. E.E. "GENESIS GRIGORIADIS"

Ptolemaiou Klavdiou 8

104 42 Atenas

TEL: (+30) 210 6100 707

E mail info@genesis-g.gr

<http://www.genesis-g.gr>

Sr. George P. Grigoriadis

GRUPO FAIS - KALOGIROU

25th Martiou 91-93

121 32 Peristeri, Atenas

TEL: (+30) 210 3356 000; (+30) 211 1088 111

E mail info@lemonis.gr; info@kalogirou.com

www.kalogirou.com

Sers. Komninos F. Lemonis; Eleni S. Lemoni

GRUPPO PAGOUNA

Sof. Venizelou 7

121 31 Peristeri, Atenas

TEL: (+30) 210 571 9600, (+30) 210 577 7766

E mail info@thestarco.gr

www.thestarco.gr

<https://www.vibram.gr>

Sres. Aris A. Pagounas; Alexandros A. Pagounas

HaMed - HALAMBALAKIS S.A.

Viannou 3

712 01 Herakleio, Creta

TEL: (+30) 2810 286 191, (+30) 2810 289 224, (+30) 210 220 1650

E mail info@hamed.gr

www.hamed.gr; <https://www.facebook.com/halambalakis>

E-shop <https://www.medi-shop.gr>

E-shop Email hello@medi-shop.gr

Sres. George H. Halambalakis; Konstantinos H. Haralambakis

HATZIPRODROMOU BROS S.A. - Adam's Shoes

Odos pros Oraiokastro No. 8

564 30 Stavroupoli, Thessaloniki

TEL: (+30) 2310 682222, (+30) 2310 682227

E mail info@adamsshoes.gr

www.adamsshoes.gr

Sres. Dionyssios, George, y Kyriaki Hatziprodromou

INTERSPORT ATHLETICS S.A.

Sorou 18-20 (Building A)

151 25 Maroussi

TEL: (+30) 2102806000, (+30) 210 2806 001

E mail mail@intersport.gr

www.intersport.gr

Sres. Vasilios S. Fourlis; Lida S. Fourli

KARAKASIDOU R. - P. SIDIROPOULOS O.E.

Valaoritou 4

546 26 Thessaloniki

TEL: (+30) 2310 848445; (+30) 2310 535646

E mail info@ayo.gr; warehouse@ayo.gr

Sres. Routmila N. Karakasidou; Panagiotis S. Sidiropoulos

<https://ayo.gr>

KARAKOSTAS CH. F. FYTILIS & CO. O.E. "WORK CENTER"

Kedrinou 61

115 22 Atenas

TEL: (+30) 210-6463 665; 210-6464 151; 210-6433 456

E mail info@workcenter.gr

www.workcenter.gr

http://www.workcenter.gr/el/product_categories/39/products

Sr. Fotios Fytilis

KOTRIS GERASSIMOS & CO E.E. "MAKIS KOTRIS"

Karatheodori 5

Peristeri - Atenas

TEL (+30) 210 5775 109

E mail: info@makiskotris.gr

<https://www.makiskotris.gr>

Sr. Gerassimos A. Kotris

KRICKET S.A.

Thermaikou 30
564 30 Stavroupoli, Thessaloniki
TEL: (+30) 2310683333-4 / (+30) 6985805761
E mail: sales@cricketsshoes.com
www.cricketsshoes.com
<https://www.facebook.com/cricketsshoes>
Sr. Angelos D. Agiannidis

LAMBRINIDIS TH. & SONS S.A."ENVIE"

Hydra 1 & Lefkados 4, Moschato
183 46 Atenas
TEL: (+30) 210 3245 986
E mail: info@envie.gr
www.envieshoes.gr
Sr. Georgios T. Lambrinidis

MAKRIS G. & CO. O.E. "MAKRIS"

Aktimonon 55
111 47 Galatsi
TEL: (+30) 210 2912 222
Email info@makrisofficial.com
<https://www.makrisofficial.com>
Sres. Alexandros G. Makris / Basil G. Makris / John G. Makris

MIGATO S.A.

Monemvassias 8
173 42 Agios Dimitrios, Atenas
TEL: (+30) 2109895400
E mail info@migato.com
www.migato.com
Sres. Panagiotis J. Gatos; Maria P. Zacharaki – Gatou

MOURTZIS N. & CO E.E. "MOURTZI"

Fil. Etairias 83
164 51 Argyroupoli, Atenas
TEL: (+30) 210 9911 707
E mail info@mourtzi.com
www.mourtzi.com
Sr. Nikolaos I. Mourtzis

NESPO S.A.

Marinou Antypa 40
544 54 Pylaia, Thessaloniki
TEL: (+30) 2310471438, (+30) 2310 474 144
Celular: 30-6981204111
Email nespolupo@yahoo.gr
www.nespo.gr; www.hoodofsneakers.gr; www.facebook.com/NespoAthletics
Sres. Dimitrios J. Nenos; Thomas J. Nenos

PANELLINIOS AGORA GAMES SINGLE MEMBER P.C.

Tzavella 42B, Neo Psychiko
154 51 Atenas
TEL: (+30) 210 6749 676, (+30) 210 6749 609
E mail info@pagames.gr
<https://www.pagames.gr>
Sr. Paschalia C. Michou

PAREX S.A.

Smyrnis 17
177 78 Tavros, Atenas
TEL: (+30) 210 3421 572, (+30) 2169002 000, (+30) 21610 09 898
E mail info@parex.gr
www.parex.gr
Sres. Stylianos A. Papadopoulos Glous; Panagiota A. Papadopoulou Glou

"PARZA" PARZAKONIS JOHN & CO O.E.

Karaiskaki 20, Plateia Psyrri
105 54 Atenas
TEL: (+30) 210 325 2447
FAX: (+30) 210 321 8082
E mail info@parzakonis.gr
www.parzakonis.gr
Sr. John A. Parzakonis

PELEKANOS PARIS & CO. O.E. "PELEKAN EST. 1967"

Karaiskaki 16-18
105 54 Plateia Psyrri, Atenas
TEL: (+30) 211 7109 441, (+30) 210 3214 662
FAX: (+30) 210 3214 693
E mail info@pelekan.com.gr
<https://pelekan.com.gr>
Sr. Paris E. Pelekanos; Sra. Eleni E. Pelekanou

SAGIAKOS S.A.

Chr. Smyrnis 4
121 34 Peristeri, Atenas
TEL: (+30) 2105 736 555, (+30) 210 5738 890
E mail info@sagiakos.gr
www.sagiakos.gr
Sr. Drakoulis J. Sagiakos

"SANAFLEX ANATOMIC" THEODOROPOULOS JOHN

Leof. Kyprou 93
164 51 Argyroupoli, Atenas
TEL: (+30) 210 9633 508
FAX: (+30) 210 9633 891
E mail: anatomic@sanaflex.net
www.sanaflex.gr; <https://www.facebook.com/sanaflexanatomic>
Sr. John Theodoropoulos

SIDEROPOULOS PETROS - ELENI SIDEROPOULOU & CO LTD.

Thessalonikis 101
183 46 Moschato, Atenas
TEL (+30) 210 4922 506
E mail info@spiero.gr
<https://www.spiero-shop.gr>
Sr. Petros N. Sideropoulos

TSAKIRIS, ANDREAS, - GEORGE MALLAS S.A.

Anonymou 6 & Rema Pikrodafnis
173 43 Agios Dimitrios, Atenas
TEL: (+30) 210 9976 200
E mail factory@tsakirismallas.gr
www.tsakirismallas.gr
Sres. John M. Kalogirou; Andreas S. Tsakiris

ZAK SHOES S.A.

8 Km. Ethniki Odos Thessalonikis – Atenas
574 00 Sindos, Thessaloniki
TEL: (+30) 2310 524280, (+30) 2310 570357, (+30) 2310 511763
FAX (+30) 2310 529244
E mail info@zak.gr
<https://zak.shoes>
Sr. Stavros M. Zambetakis

7. ASOCIACIONES DEL SECTOR

ASOCIACIÓN HELÉNICA DE FABRICANTES DE CALZADO Y EXPORTADORES (ELSEVIE)

Ermou 51, 105 63, Atenas

TEL. (+30) 210 3223979/ (+30) 210 6744557

Fax: (+30) 210 3239159

E-mail: <https://www.hellenicshoe.eu/contact>

<https://www.hellenicshoe.eu>

FEDERACIÓN DE FABRICANTES DE ZAPATOS (OBYE).

Dipilou 3, 105 53 Atenas

TEL: (+30) 210 3233076 / (+30) 210 3233076

E-mail: info@obyelladas.gr

ASOCIACIÓN HELÉNICA DE INDUSTRIAS DE PRODUCTOS DE MARCA

Éfeso 6, 17121

TEL (+30) 210 9329650

FAX: (+30) 210 9329649

E mail: info@esvep.gr

<http://www.esvep.gr>

8. ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS E INDUSTRIAS GRIEGAS

ASOCIACION DE AGENTES COMERCIALES DE ATENAS (ACA)

Voulis 15

105 63 Atenas

TEL. (+30)210-3232.622

FAX. 30-210-3238.378

E-mail. aaca@otenet.gr

www.aaca.gr

Presidente Sr. Ioannis Papageorgakis

ASOCIACION DE EXPORTADORES GRIEGOS (S.E.V.E.)

Platia Morihovou 1

546 25 Thesaloniki

TEL. (+30)2310-535.333

FAX. (+30)2310-543.232

E-mail. info@seve.gr

www.seve.gr

Presidente Sr. Giorgos Konstantopoulos

**ASOCIACION DE INDUSTRIAS EN TESALIA
Y GRECIA CENTRAL**

Eleftheriou Venizelou 4
382 21 Volos
TEL. (+30)24210-28.111
FAX. (+30)24210-26.394
E-mail. info@sbtse.gr
www.sbtke.gr
Presidente Sra. Eleni Koliopoulou

**ASOCIACION HELENICA DE EMPRESARIOS
(EENE)**

Karneadou 9 (5th floor)
106 75 Atenas
TEL. (+30)210-7289.000
FAX. (+30)210-7295.978
E-mail. secretary@eene.gr
<https://eene.gr>
Presidente Dr. Vasilis Apostoloulos

CONFEDERACION NACIONAL DE COMERCIO HELENICO (ESEE)

Mitropoleos 42
105 63 Atenas
TEL. (+30)210-3259.200
FAX. (+30)210-3259.209
E-mail. info@esee.gr
www.esee.gr
Presidente Sr. Georgios Karanikas

FEDERACION DE INDUSTRIAS DE ATICA Y PIREO

Amerikis 10
106 71 Atenas
TEL. (+30)210-3392.567
FAX. (+30)210-3631.720
E-mail. svap@svap.gr
www.svap.gr
Presidente Sr. Dimitris Mathios

**FEDERACION DE INDUSTRIAS DE PELOPONESO Y
GRECIA OCCIDENTAL**

Votsi 2
262 21 Patra
TEL. (+30)2610-620.815/6
FAX. (+30)2610-620.822
E-mail. info@sevpde.gr
www.sevpde.gr
Presidente Sr. Kleomenis Barlos

COOPERATIVA AGROPECUARIA DE ARCADIA

28 de octubre 8 Trípoli
km 3 de la ruta Trípoli-Pyrgo
Stadio Tegeas
Astros Kynourias
Provincia de Arcadia
TEL (+30)2710 230600 / (+30)2710 231307
Email info@easarcadias.gr; easarkad@tri.forthnet.gr
<https://www.easarcadias.gr>

FEDERACION DE INDUSTRIAS DEL NORTE DE GRECIA

Platia Morichovou 1
546 25 Thesaloniki
TEL. (+30)2310-539.817
FAX. (+30)2310-541.491/933
E-mail. info@sbe.gr
<https://sbe.org.gr>
Presidente Sr. Athanasios Savvakis

FEDERACION HELENICA OF ENTERPRISES (SEV)

Xenofondos 5 – Sintagma
105 57 Atenas
TEL. (+30)211-5006.000
FAX. ((+30))210-3222.929
E-mail. info@sev.org.gr
www.sev.org.gr
Presidente Sr. Dimitris Papalexopoulos

9. CAMARAS DE COMERCIO E INDUSTRIA DE GRECIA

ENTERPRISE GREECE S.A.

El Organismo Oficial de Promoción de Inversiones
y Comercio de Grecia
Leof. Vas. Sofias 109
115 21 Atenas
TEL. (+30)210-3355.700
FAX. (+30)210-3242.079
E-mail. info@eg.gov.gr
<https://www.enterprisegreece.gov.gr/en>

CAMARA DE COMERCIANTES DE ATENAS

El. Venizelou & Char. Trikoupi
106 79 Atenas
TEL + 30 210 3380201
FAX: + 30 210 3380219
E mail: eea@eea.gr
<https://www.eea.gr>
Presidente: Sr. Giannis Hatzitheodosiou

CAMARA DE COMERCIO E INDUSTRIA DE ATENAS

Akadimias 7
106 71 Atenas
TEL. (+30)210-3604.815
FAX. (+30)210-3616.464/408
E-mail. info@acci.gr
www.acci.gr
Presidente: Sr. Giannis Syggelidis

CAMARA DE COMERCIO E INDUSTRIA DE PIREO

Plaza Loudovikou 1
185 31 Pireo
TEL. (+30)210-4177.241/5
FAX. (+30)210-4178.680
E-mail. evp@pcci.gr
www.pcci.gr
Presidente: Sr. Vasilis Korkidis

CAMARA DE COMERCIO E INDUSTRIA DE THESSALONIKI

Tsimiski 29
546 24 Thessaloniki
TEL. (+30)2310-370.100 / 132
FAX. (+30)2310-370.114 / 166
E-mail. root@ebeth.gr
www.ebeth.gr
Presidente: Sr. Ioannis Masoutis

CAMARA DE EVIA

El. Venizelou 12
34 100 Halkida
TEL. (+30)22210-86.452; 22.885
FAX. (+30)22210-80.918
E-mail. info@eviachamber.gr
www.eviachamber.gr
Presidente: Sr. Giannis Gerontitis

CAMARA DE KAVALA

Omonias 50
653 02 Kavala
TEL. (+30)2510-223.325
FAX. (+30)2510-835.946
E-mail. info@chamberofkavala.gr
www.chamberofkavala.gr
Presidente: Sr. Markos Dembas

**CAMARA DE PEQUEÑAS Y MEDIANAS INDUSTRIAS DE ATENAS
(Biotechnical)**

Akadimias 18
106 71 Atenas
TEL. (+30)210-3680.700
FAX: (+30)210-3614.726
E-mail: info@acsmi.gr
www.acsmi.gr
Presidente: Sr. Pavlos Ravanis

UNION DE CAMARAS DE COMERCIO E INDUSTRIA DE GRECIA

Akadimias 6 - 106 71 Atenas
TEL. (+30)210-3387.104
FAX. (+30)210-3622.320
E-mail. keeuhhcci@uhc.gr
<https://www.uhc.gr/en>
Presidente: Sr. Ioannis Chatzitheodosiou

10. EXPOSICIONES DEL SECTOR

ATHENS FASHION TRADE SHOW: moda

Localización: Athens Metropolitan Expo
Athens International Airport “El. Venizelos”
19019 Spata
Próxima edición: 27 – 30 de enero de 2022
<https://www.athensfashiontradeshow.gr/>

Organizador:
Fashion News S.A.
Anthoussas 4 , Pallini
Tel: (+30)211 180 1801
E mail: news@fashionnews.gr

NEW LIFE EXPO WEDDING: moda nupcial

Localización: MEC Paiania
Próxima edición: 28 - 30 enero de 2022

www.newlife-expo.gr

Organizador:
Fashion News S.A.
Anthoussas 4 , Pallini
Tel: (+30)211 180 1801
E mail: news@fashionnews.gr

HALF MARATHON EXPO

Localización: Technopolis City of Athens
Piraeus 100, Atenas.
Próxima edición: 17-19 marzo de 2022
<https://www.halfmarathonexpo.gr/en/>

Organizador:

E. Charalambous - G. Chrysospathis & Co O.E.

Exhibition, Conference & Event Planning - Communication Services

Athinas 34, 13122 Ilion

TEL (+30)2102626267

E mail: info@be-best.gr

www.be-best.gr

MARATHON EXPO

Localización: Faliro Olympic Indoor Hall (Tae Kwon Do)

Próxima edición: a confirmar, noviembre 2022

<https://athensclassicmarathonexpo.gr/>

Organizador:

E. Charalambous - G. Chrysospathis & Co O.E.

Exhibition, Conference & Event Planning - Communication Services

Athinas 34, 13122 Ilion

TEL (+30)2102626267

E mail: info@be-best.gr

www.be-best.gr

II. DATOS UTILES

a. En Europa:

- Etiquetado del calzado para la UE

https://europa.eu/youreurope/business/product-requirements/labels-markings/footwear-label/index_es.htm

- European Footwear Confederation

Square de Meeûs 3700

Brussels (Belgium)

TEL +32 (2) 791 79 05

E mail: info@cec-footwearindustry.eu

Twitter <https://twitter.com/EUfootwear>

<http://cec-footwearindustry.eu/>

- Comisión Europea – Consultas de TARIC:

Para mayor información arancelaria, favor consultar la página de la Comisión Europea - Fiscalidad y Unión Europea:

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=es

- Legislación de la UE:

<http://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html?locale=es>

- Trade Helpdesk:

<http://trade.ec.europa.eu/tradehelp>

- UE Ecolabel

<https://ec.europa.eu/environment/ecolabel/?ettrans=es>

b. En Argentina:

- ARGENTINA TRADE NET – El Portal Argentino de Comercio Exterior

El Portar De Negocios De La Cancillería Argentina

Listado de importadores y distribuidores:

<https://www.cancilleria.gob.ar/argentinatradenet>

- AGENCIA ARGENTINA DE INVERSIONES Y COMERCIO INTERNACIONAL (AAICI)

Edificio República, Tucumán 1 Fl.12°

C1049AAA Ciudad Autónoma de Buenos Aires

TEL.: +54-11-5199 2263

<http://www.inversionycomercio.org.ar/en>

- CÁMARA DE INDUSTRIA Y COMERCIO HELENO ARGENTINA

Julián Álvarez 1030

(C1414DRV) Buenos Aires

TEL.: +54-11-5254 1200

FAX: +54-11-4342 2298

E-mail: camarahelenoargentina@gmail.com

<http://www.cicha.com.ar>

- EMBAJADA DE GRECIA EN BUENOS AIRES

Mariscal Ramón Castilla 2952

1425 Buenos Aires

TEL.: 54-11-4805.1100

FAX: 54-11-4806 .4686

E-mail. gremb.bay@mfa.gr

<http://www.mfa.gr/missionsabroad/es/argentina-es>

Oficina de Asuntos Económicos y Comerciales

E-mail: ecocom-buenosaires@mfa.gr

<https://www.mfa.gr/en/greece-bilateral-relations/argentina/contact-details-for-greek-missions.html>

<http://www.agora.mfa.gr/en/offices-of-economic-and-commercial-affairs>

Jefe de la Oficina: Alexandros Oikonomou (20.08.2020)

- EMBAJADA ARGENTINA EN ATENAS

Vasilissis Sofias 59 - 3er piso

115 21 Atenas - Grecia

TEL.: (+30)-210 7224753

FAX: (+30)-210 7227568

E-mail: egrec@mrecic.gov.ar

<http://www.egrec.mrecic.gov.ar>

Promoción Comercial:

https://www.facebook.com/Embajada-Argentina-en-Grecia-Promoci%C3%B3n-Comercial-102344011765489/?__tn__=HH-R

- MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT AND FOOD

Acharnon 2, 101 76 Atenas

TEL CENTRAL: (+30) (210) 212-4000

E-mail. info@minagric.gr

www.minagric.gr/index.php/en/

- MINISTRY OF ENVIRONMENT AND ENERGY –

Supreme Council for Awarding the Ecolabel

Amaliados 17

11523 Atenas

Tel: (+30)213 151 5000 / 210 86 20 557 / 210 86 42 445

E-mail: service@dorg.minenv.gr / asaos@prv.ypeka.gr

<https://ypen.gov.gr/>

- BANCO DE GRECIA

Leof. E. Venizelou 21

102 50 Atenas - Grecia

TEL.: (+30)-210 3201111

FAX: (+30)-210 3232239

<https://www.bankofgreece.gr>

- MINISTERIO DE FINANZAS DE GRECIA

Kar. Servias 10

105 62 Atenas - Grecia

TEL.: (+30)-210 3375000

<https://www.minfin.gr>

- AUTORIDAD HELENICA DE ESTADISTICAS

Pireos 46 & Eponiton

185 10 Pireo - Grecia

TEL.: (+30)-213 1352000

E mail: ext.trade@statistics.gr

<http://www.statistics.gr>



Muchas gracias por su atención.

Ante cualquier duda, comuníquese con la Embajada Argentina en la República Helénica.

E-mail. egrec@mrecic.gov.ar

<https://www.cancilleria.gob.ar/es/argentinatradenet>